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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá provedením konstrukční optimalizace rámu lisovacího stroje

konektorů pro automobilový průmysl na základě výsledků pevnostní analýzy. V teoretické

části jsou popsány zásady konstruování, typy výpočetních metod stavu napjatosti tělesa a

základy konstrukční optimalizace. Praktická část je věnována aplikaci témat na daném

příkladu – rámu lisovacího stroje. Pomocí nelineární kontaktní analýzy je zjištěna potřebná

lisovací síla konektoru. Pomocí statické analýzy je zjištěn stav napjatosti rámu lisovacího

stroje. K dosaţení optimalizace vybraných parametrů konstrukce je pouţito algoritmů

obsaţených v CAD softwaru.

Klíčová slova: konstrukční optimalizace, konstruování, FEM analýza, nelineární analýza

ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on development of design optimization of the frame of pressing

machine for plastic connectors in the automotive industry based on results from structural

analysis. In theoretical part the principles of design, basics of design optimization method and

types of structural analysis are outlined. Practical part is oriented to provide an example on

the given theme – frame of the pressing machine. To determine needed pressing force of

plastic connector the non-linear contact analysis is used. Static linear analysis is used for the

frame of pressing machine. CAD software is used to reach values of the selected parameters

for design optimization process.

Keywords: design optimization, mechanical design, FEM analysis, non-linear analysis

„Perfection is achieved not when there is nothing more to add, but when there is

nothing left to take away“

Antoine de Saint-Exupery
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ÚVOD

Úlohou konstruktéra je vytvořit součástku, uzel, zařízení, které bude plnit poţadované

činnosti při nejvyšších provozních parametrech a při současně nejefektivnějším vyuţití

energie, ţivé práce, materiálů za současného zvyšování úrovně bezpečnosti strojních zařízení

a při nezhoršování ekologické úrovně prostředí.

Konstruování je tedy vysoce náročná tvořivá činnost, vyţadující rozsáhlé znalosti o funkci a

tvarech strojních součástí z mechaniky, z nauky o pruţnosti a pevnosti, o vlastnostech

technických materiálů, vyţadující prostorovou představivost se znalostí jiných, pomocných

věd (ekonomiky, technologie, designu, ergonomie a jiných).

Bez těchto schopností je konstruování empirický a evoluční (postupně se vyvíjející) proces.

Metodou pokusu a omylu se však ve velké míře konstruuje do dnešních dnů. Vytvořený

návrh se posléze analyzuje, vyhovuje-li účelovým poţadavkům – pokud se tak nestane,

proces se opakuje. Takovému konstruování se říká evoluční.

V době moderního strojírenství se empirické a evoluční konstruování stává doplňkem

k racionálnímu pojetí navrhování konstrukcí. Toto racionální pojetí se nazývá konstrukční

optimalizace.

Princip konstrukční optimalizace spočívá v takové volbě změnitelných (tedy takových, které

lze měnit - navrhovat) faktorů (činitelů), aby efektivita systému byla maximální, při

současném splnění poţadavku účelovosti vyjádřeného ve formě vedlejší podmínky.

Tato bakalářská práce se věnuje v teoretické části systémovému přístupu k procesu

konstrukce a rozboru důleţitých parametrů výrobku, které je nutné důkladně zváţit jiţ při

samotném začátku konstrukčních prací.

V praktické části se na základě průzkumu a stanovení poţadavků na výrobek vyberou

důleţité paramenty, které podrobíme procesu konstrukční optimalizace a nalezneme maxima,

či minima při splnění všech okrajových podmínek – tedy nalezneme optimální řešení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁSADY KONSTRUOVÁNÍ

Jedním ze základních úkolů inţenýra je navrhování konstrukcí. Konstruováním rozumíme

vědomou koncepci inţenýrského díla, která vede k praktické realizaci myšlenek ztvárněných

na výkrese. Mezi další základní úlohy spočívající na konstruktérovy je povinnost vytvořit

takovou konstrukci, která nejvíce odpovídá společenským potřebám, přináší největší

ekonomický efekt a zároveň se vyznačuje největšími moţnými technologicko-ekonomickými

a provozními parametry. (1)

Konstruktér tedy ovlivňuje míru produktivity práce na výrobku, určuje charakter technologie

výroby. Světové průzkumy ukazují, ţe konstruktér je svou prací schopen ovlivnit:

 80% nákladů na materiál

 60% mzdových nákladů

 20% celkových reţijních nákladů

 100% uţitkových vlastností výrobku

Kritéria, která by měla dobrá práce konstruktéra splňovat (2):

 Všechny součásti uzlů, všechny podsestavy konstrukce musí přenášet příslušné

zatíţení a musí efektivně a ekonomicky umoţňovat funkční pohyb

 Ţádná součástka se nesmí porušit po stanovenou dobu ţivotnosti konstrukce

 Kaţdá součástka musí splňovat očekávanou funkci a nesmí rušit činnost jiné

 Součástka musí být technologická a musí umoţňovat její montáţ

 Součástka musí být přístupná i po montáţi do celku, aby ji bylo moţno zkontrolovat,

či vyměnit

 Strojní celek anebo konstrukce musí splňovat nejen svou funkci, ale také být

konkurenceschopný a zabezpečit výrobci dostatečný přínos

1.1 Přístupy ke konstruování

Konstruktér při své práci studuje minulá a stávající díla, vybírá, odkrývá, přeskupuje a

kombinuje. Tomuto procesu se říká syntéza. Je to rozumový přístup ke konstruování, při

kterém konstruktér nakládá se známými skutečnostmi, rovnicemi a dalšími informacemi tak,

aby dosáhl svého konstrukčního cíle. Vytvořený návrh posléze analyzuje, vyhovuje-li

účelovým poţadavkům.
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Příprava produktu

Optimalizace

Přístupy ke konstrukční činnosti

Klasický/inženýrský přístup Analytický/numerický přístup

Intuice, zkušenosti konstruktéra hrají
hlavní roli, experimenty a zkoušení

prototypu na konci procesu

Intuice, zkušenosti konstruktéra a virtuální
prototypy hrají hlavní roli, simulace

v průběhu celého procesu

Idea

a

Návrh

Koncept

Návrh

Výpočet

Prototyp

Experiment Produkt

Idea

Simulace

CAD návrh

Návrh

Prototyp

Experiment Produkt

 Moţné jen malé změny

ovlivňující chování systému

 Větší zásahy mohou vyţadovat

přezkoumání všech předchozích

kroků

 Fyzické experimenty jsou cenově

a časově náročné

 Poskytuje více svobody při

začátku návrhu

 Výpočet vlastností parametrů lze

provádět efektivně

 Systémový postup při

optimalizaci řešení

 Kratší vývojový čas

 Počáteční návrh fyzických

experimentů je velmi blízko

optimálnímu řešení

Postupný proces Souběžný proces
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1.2 Mezní stavy

Kromě zmíněných kritérií konstruování je třeba také zváţit mezní stavy materiálů. Pod

mezním stavem rozumíme takový stav konstrukce či součástky, při kterém ztrácejí svou

schopnost plnit funkci, ke které byly určeny. (1)

V technické praxi se nejčastěji setkáváme s mezními stavy:

 Mezní stav únosnosti

 Ztráta stability

 Vyčerpání pevnosti

 Únavový lom

 Křehký lom

 Mezní stav pouţitelnosti

 Nadměrné průhyby

 Nepřijatelná velikost dynamické odezvy

Pro zabezpečení poţadované trvanlivosti konstrukce je třeba brát v úvahu (2):

 Účel konstrukce

 Poţadavky na funkci konstrukce

 Vlivy prostředí

 Vlastnosti materiálu

 Tvar konstrukčních prvků a konstrukční detaily

 Ochranná opatření konstrukce

 Očekávaná ţivotnost konstrukce

Příčiny, v důsledku kterých můţe za určitých podmínek dojít k dosaţení mezního stavu:

Vnější faktory:

 Mechanické zatíţení – mohou mít statický, proměnlivý nebo rázový charakter

 Teplota – která můţe být od -273˚C do teploty tavení celého materiálu

 Prostředí – vakuum, plynné, kapalné, tuhé, chemicky agresivní

 Energetická pole – magnetické, elektrické, laserové, plazmové
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Vnitřní faktory:

 Technologické charakteristiky – tvar, velikost součástky, způsob výroby, kvalita a

úprava povrchu

 Metalurgické charakteristiky – chemické sloţení, tepelné zpracování, struktura

1.3 Dovolená napětí, míra bezpečnosti

Při jednoosé napjatosti se vychází z výsledků tahové zkoušky. Pro houţevnaté materiály

namáhané tahem a tlakem je rozhodující mez kluzu (1):

ed

Kd
Dd

e

e

e

Kt
Dt

k
a

k


[…]


Cílová funkce musí být skalární funkce, jejíţ číselnou hodnotu obdrţíme, jakmile je

optimalizace hotova. Jinými slovy musí být funkcí vektoru návrhových proměnných.
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Budeme tedy hledat takovou kombinace Design vektoru xr, která minimalizuje celkovou

hmotnost vybraných součástí při dodrţení mezních podmínek a tím zaručí efektivní vyuţití

materiálu.
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8.3.5 Krok 5 – identifikace mezních podmínek

K vyjádření mezních podmínek v prostředí SOLIDWORKS volíme tzv. senzory, kterým lze

přiřadit hodnoty, které v průběhu modelování či analýz snímá/hlídá. V našem případě výstup

FEM analýzy sestavy – vybraná napětí a deformace součástí stroje. Stanovme si obecnou

podmínku g1 a g2 a tu aplikujeme na jednotlivé součásti.
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Obr. 63 Tabulka rozměrových proměnných, omezujících podmínek a cílové funkce

Omezující podmínky jsou pro součásti stanoveny následujícím způsobem:

Obr. 64 Pressing_Plate_STRESS + Pressing_Plate_DISP-Z
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Obr. 65 Moving_Work_Desk_STRESS + Moving_Work_Desk_DISP-Z

Obr. 66 Linear_Rail_STRESS + Linear_Rail_DISP-Z

8.3.6 Proces konstrukční optimalizace

Po splnění předchozích kroků je moţné přejít k samotnému procesu konstrukční optimalizace

konkrétního problému – rámu lisovacího stroje. Program SOLIDWORKS bude vybírat

z 3568 moţných řešení.

Obr. 67 Výsledek konstrukční optimalizace
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Řešení cílové funkce je:
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Více zajímavý je pro nás návrhový vektor xr, na kterém výsledek cílové funkce závisí:
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9 ZÁVĚR

V praktické části bakalářské práce jsme s vyuţitím znalostí, uvedených v teoretické části,

vypracovali dvě analýzy metodou konečných prvků a to výpočet potřebné lisovací síly

sestavy plastového konektoru a konstrukční optimalizaci rámu lisovacího stroje určeného pro

výrobu/zalisování zmíněného konektoru.

Pro výpočet potřebné lisovací síly byla pouţita nelineární kontaktní analýza v programu

SOLIDWORKS 2016. Pro daný typ výrobku jsme měli moţnost teoretická data ověřit na

reálném lisu montáţní linky a zjistit tak, ţe námi zadaná analýza vyhovuje. Bylo vytvořeno i

několik pokusů pro zpracování analytického řešení dle teoretické části práce, avšak vzhledem

k sloţité geometrii konektoru pouze s dílčími úspěchy. Proto zde nejsou uvedeny.

Druhá analýza byla věnována stavu napjatosti rámu lisovacího stroje. Po jejím provedení a

vhodné parametrizaci 3D modelu rámu stroje byly navrţeny konstrukční proměnné vstupující

do procesu konstrukční optimalizace. Byly stanoveny okrajové podmínky, které těmto

proměnným stanovily intervaly, kterých budou nabývat v cílové funkci. Samotná

optimalizace proběhla opět v programu SOLIDWORKS 2016 a z celkových 3568 moţných

řešení bylo vybráno to nejlepší vzhledem ke spotřebě materiálu.

Práce byla vypracována na jednoduchém příkladu stroje, nicméně účelem této práce je

upozornit na moţnosti dnešních výpočetních systémů a jejich aplikace v kaţdodenní praxi,

nejen v teorii. Pokud konstruktér od samého začátku tvorby 3D modelu sestavy zařízení má

na paměti jeho budoucí optimalizaci, je schopen do modelu vnést potřebné parametry a

vytvořit tak vysoce flexibilní sestavy z hlediska ekonomického, z hlediska výkonu, hmotnosti

a dalších uţitných vlastností, které lze rychle měnit s měnícími se parametry cílové funkce.

S přihlédnutím k dnešní konkurenci na trhu je toto cesta k zvýšení konkurenceschopnosti

návrhů a také environmetálního přínosu z hlediska minimálních nákladů, minimální spotřebě

materiálu při zachování maximálního výkonu.

V budoucnu se při neustálém pokroku v optimalizačních algoritmech a jejich zpřístupňování

těm, kdo nemají hluboké matematické znalosti, stane optimalizace neodmyslitelnou součástí

řešení technických problémů.
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11 SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

σmax Maximální napětí MPa

σDt Dovolené namáhání v tahu MPa

σDd Dovolené namáhání v tlaku MPa

Ke Bezpečnost vhledem na mez kluzu -

Km Bezpečnost vhledem na mez pevnosti -

Rmt Mez pevnosti v tahu MPa

Rmd Mez pevnosti v tlaku MPa

Ret Mez kluzu v tahu MPa

Red Mez kluzu v tlaku MPa

N Normálová síla N

F Síla N

S Plocha mm
2

τ Smykové napětí MPa

σo Ohybové napětí MPa

Mo Ohybový moment N.mm

Wo Modul průřezu v ohybu m
3

Wk Průřezový modul v krutu m
3

H Výška přesahu mm

L1 Vnější rozměry zubu mm

L2 Vnitřní okraj díry mm

µ Koeficient tření -

α1 Montáţní úhel °

α2 Zpětný úhel °

F1,2 Montáţní síla N

ES Sečnový modul pruţnosti MPa
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J Moment setrvačnosti mm
4

l Délka zubového spoje mm

DG Největší průměr čepu mm

DK Nejmenší průměr hřídele mm

p Spojovací tlak MPa

K Geometrický faktor -

CAE Computer Aided Engineering

PA6.6 Polyamid (nylon)

CAD Computer Aided Design

FEM Finite Element Method/Model

FEA Finite Element Analysis
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