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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:

V bakalářské práci Konstrukční optimalizace rámu lisovacího stoje na základě poznatků
získaných v teoretické části autor vypracoval dvě analýzy metodou konečných prvků a to
potřebnou lisovací sílu plastového konektoru a konstrukční optimalizaci rámu lisovacího stroje pro
jeho výrobu . Lisovací sílu stanovil nelineární kontaktní analýzou v programu Solidworks 2016
Získaná data ověřil na lisu montážní linky s dílčími úspěchy. Druhou analýzu zaměřil na napjatost
rámu lisovacího stroje. Na jejím základu navrhl konstrukční proměnné procesu konstrukční
optimalizace včetně okrajových podmínek, které proměnným stanovily intervaly k nabytí v cílové
funkci. Optimalizace byla opět provedena v programu Solidworks 2016.
Na jednoduchém příkladu stroje autor ukázal možnosti současných výpočetních systémů a jejich
aplikacii v praxi.
Závěr práce plně charakterizuje dosažené výsledky.
Odborná úroveň bakalářské práce je na velmi dobré úrovni

Otázky oponenta bakalářské práce:

- v cílích bakalářské práce se hovoří o dvou způsobech zjišTóvání potřebné lisovací síly k zalisování
krytky konektoru. Jak bylo v práci využito experimentální zjištění ?
- v cílích se dále hovoří o vypracování alternativních návrzích rámu lisovacího stroje /nástroje.
Jak byly využity k dosažení cíle bakalářské práce ?
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Podpis oponenta bakalářské práce